I X.

In hæc stipulatione venit, quanti ea res erit. Et idèd Cassius scribit, eum qui damni infecti stipulatus est, si propter metum ruinæ ea ædificia, quorum nomine sibi cavit, fulsit, impensas ejus rei ex stipulatu consequi posse. Idemque juris esse, cùm propter vitium communis parietis, qui cavit sibi damni infecti onerum eorum relevandorum gratiâ, quæ in parietem incumbunt, ædificia sua fulsit. l. 28.

X.

In parietis communis demolitione, ea quæri oportet e; si satis aptus fuerit oneribus ferendis, an non fuerit aptus. Sed ita idoneum esse plerique dixerunt, ut utrarumque ædium onera, quæ modo iure imponantur, communis paries sustinere possit. l. 35, & 36.

e Paris. 195. & 196.

X I.

Ex damni infecti stipulatione non oportet infinitam, vel immoderatam æstimationem fieri f: ut putà ob tectoria, & ob picturas: licèt enim in hæc magna erogatio facta est, attamen ex damni infecti stipulatione moderatam æstimationem faciendam: quia honestus modus servandus est, non immoderata cuiusque luxuria subsequenda g. l. 40.

f Non plurius quàm vulgaria tectoria æstimari debere. l. 13. §. 1. De servitutibus prædiorum urbanorum.

g Præclara lex, & digna lege Oppiâ de luxu.

X II.

Quoties communis parietis vitio quid accidit, socius socio nihil præstare debet, cùm communis rei vitio contigerit. Quòd si quia alter eum presserat, vel oneraverat, idcirco damnum contingit, consequens est dicere detrimentum hoc, quod beneficio ejus contingit, ipsum sarcire debere. l. 40. §. 1.

X III.

Si plurium sint ædes quæ damnosæ imminet, utrùm adversus unumquemque dominorum in solidum competit, an in partem? Et scribit Julianus, quod & Sabinus probat, pro dominicis partibus conveniri eos oportere. l. 40. §. 3. h.

h V. l. 6. §. 1. De aquâ & aquæ pluvie arcendæ.

X IV.

In reficiendo communi pariete, ei potius facultas ædificandi præstatur, qui magis idoneè reficere parietem velit. Idemque dicendum est, etsi de eodem itinere, rivoque reficiendo inter duos vel plures quærat i. l. 41.

i Lex 44. §. 1. ait: Damni infecti nomine in possessionem mis-

Qui puteum aperiens vicini venas præcidit, non tenetur. Aliud si fodiens vicini fundamentis noceat; aliud enim quasi lucrum prohibere, aliud damnum inferre.

Qui metu damni vicini ædes fulsit, repetit impensas.

Oneribus aptus esse debet paries communis.

Moderanda æstimatio damni ex hoc iudicio.

Qui parietem communem nimium pressit, tenetur de damno.

Plures adium domini partibus tenentur.

Meliorẽ facere licet rem communem.

Tollere licet quæ prolapsa sunt, damnum faciendò, atque omnia tollendo.

Crusta quæ terra coaluit, ejus sit in cuius fundum prolapsa est.

Hi quorum interest hoc iudicio experiuntur.

Non venit in hoc iudicio quod vi majori contingit.

sus possidendo dominum cepit. Deinde creditor eas ædes pignori sibi obligatas persequi vult. Non sine ratione dicitur, nisi impensas quas in refectionem fecerim, mihi præstare sit paratus, inhibendam adversus me persecutionem. Cur ergo non emptori quoque id tribuendum est? Non rectè hæc inter se comparantur, quando is qui emit suâ voluntate negotium gerat, ideoque diligentius à venditore sibi cavere & possit & debeat. Quod non æquè & de eo cui damni infecti non promittatur dici potest. V. l. 20. §. 2. De pignoribus.

## XV.

Ad curatoris Reipublicæ officium spectat, ut diruta domus à dominis extruantur l. l. 46.

l. Ne civitas ruinis deformetur.

## TITULUS III.

## De Aquâ, &amp; aquæ pluvie arcendæ.

## I.

HÆC actio locum habet in damno nondum facto, opere tamen jam facto; hoc est, de eo opere, ex quo damnum timetur: totiesque locum habet, quoties manufacto opere agro aqua nocitura est. Id est, cum quis manufecerit, quò aliter flueret, quàm naturâ soleret: si forè immitendo eam, aut majorem fecerit, aut citatiorem, aut vehementiorem: aut si comprimendo redundare effecit. Quòd si naturâ aqua noceret, eâ actione non continetur. l. 1. §. 1.

## II.

De eo opere quod agri colendi causâ aratro factum sit, Quintus Mucius ait non competere hanc actionem. Trebatius autem non quod agri, sed quod frumenti dumtaxat quærendi causâ aratro factum sit, solum excepit. l. 1. §. 3. V. l. 24.

## III.

Sic debet quis meliorem agrum suum facere, ne vicini deteriorem faciat. l. 1. §. 4. V. l. 3. §. 2. de rivis. Prodesse sibi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur. d. l. §. 11.

## IV.

Idem aiunt, si aqua naturaliter decurrat, aquæ pluvie arcendæ actionem cessare. Quòd si opere facto aqua aut in superiorem partem repellitur, aut in inferiorem derivatur, aquæ pluvie arcendæ actionem competere. l. 1. §. 10.

## V.

Idem aiunt, aquam pluviam in suo retinere, vel superfluentem \* ex vicini in suum derivare, dum opus in alieno non fiat, omnibus jus esse. Prodesse enim sibi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur: nec quemquam hoc nomine teneri. l. 1. §. 11.

## VI.

Marcellus scribit, cum eo qui in suo fodiens vicini fontem avertit, nihil posse agi, nec de dolo actionem. Et sanè non debet habere, si non animo vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi, id fecit. l. 1. §. 12. V. l. de damn. infecto. l. 26.

## VII.

Item sciendum est hanc actionem vel superiori adversus inferiorem competere, ne aquam quæ naturâ fluat, opere facto inhibeat per suum agrum decurrere: & inferiorem adversus superiorem, ne aliter aquam mittat quàm fluere naturâ solet. a. l. 1. §. 13.

a Ergo non licere partem rivi avertere etiam in suum usum, si forè diminutio aquæ noceat molendinis inferioribus. Arg. l. 10. §. ult.

## VIII.

Huic illud etiam applicandum nunquam competere hanc actionem, cum ipsius loci natura nocet, nam (ut verius quis dixerit) non aqua, sed loci natura nocet. l. 1. §. 14. l. 14. §. 1.

## IX.

Semper hæc est servitus inferiorum prædiorum, ut naturâ profluentem aquam excipiant. l. 1. §. 22.

## X.

Denique ait (Labeo) conditionibus agrorum quasdam leges esse dictas: ut quibus agris magna sint flu-

TOME II.

mina, liceat mihi scilicet in agro tuo aggeres vel fossas habere. Si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse servandam, & semper inferiorem superiori servire. Hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum à superiore, compensareque debere cum alio commodo. Sicut enim omnis pinguitudo terræ ad eum decurrit, ita etiam aquæ incommodum ad eum defluere. Si tamen lex agri non inveniatur, vetustatem vicem legis tenere. Sanè enim (&) in servitutibus hoc idem sequimur, ut ubi servitus non invenitur imposita, qui diù usus est servitute, neque vi, neque precario, neque clam, habuisse longâ consuetudine, vel ex jure impositam servitutem videatur. b. Non ergo cogemus vicinum aggeres munire, sed nos in ejus agro muniemus: eritque ista quasi servitus, in quam rem utilem actionem habemus, vel interdictum. l. 1. §. ult.

b. L. 10. Si servitus vindicetur. l. ult. h.

## XI.

In summâ tria sunt per quæ inferior locus superiori servit: lex, natura loci, vetustas quæ semper pro lege habetur, minuendarum scilicet litium causâ. c. l. 2.

c Vetustas cujus origo memoriam excessit, jure constituti loco habetur. l. 3. §. 4. De aquâ quoridianâ & æstivâ. Vide infra, l. ult.

## XII.

Apud Ateium verò relatum est, eam fossam ex quâ ad inferiorem fundum aqua descendit d, cogendum esse vicinum purgare: sive extet fossæ memoria, sive non extet. Quòd & ipse puto probandum. l. 2. §. 4 e.

d V. l. 11. §. ult. ubi distinguitur inter id quod fit subito & id quod fit paulatim. e In l. 2. §. 6. Dominus fundi servientis tenetur tantum pati ut purgetur: ratio quia agitur de immunditiis fundi superioris, neque enim inferiora ascendunt.

## XIII.

Item Varus ait, aggerem qui in fundo vicini erat; vis aquæ dejecit, per quod effectum est, ut aqua pluvia mihi noceret. Varus ait, si naturalis agger fuit, non posse me vicinum cogere, aquæ pluvie arcendæ actione ut eum reponat, vel reponi sinat. Idemque putat, etsi manu factus fuit, neque memoria ejus extaret. Quòd si extet, putat aquæ pluvie arcendæ actione eum teneri. Labeo autem, si manu factus agger, etiam si memoria ejus non extat, agi posse ut reponatur. Nam hæc actione neminem cogi posse ut vicino profit, sed ne noceat, aut interpellet facientem quod jure facere possit. Quanquam tamen deficiat aquæ pluvie arcendæ actio, attamen opinor utilem actionem, vel interdictum mihi competere adversus vicinum, si velim aggerem restituere in agro ejus, qui factus mihi quidem prodesse potest, ipsi verò nihil nociturus est f. Hæc æquitas suggerit, etsi jure deficiamus g. l. 2. §. 5.

f Quod alicui prodest & alteri non nocet facile concedendum est. g Quia malitiis indulgendum non est. l. 38. De rei vindicatione.

## XIV.

Apud Namusam relatum est, si aqua fluens iter suum stercore obstruxerit, & ex restagnatione superiori agro noceat, posse cum inferiori agi, ut sinat purgari h. Hanc enim actionem non tantum de operibus esse utilem manu factis, verum etiam in omnibus quæ non secundum voluntatem sint. Labeo contra Namusam probat: ait enim naturam agri ipsam a se mutari posse. Et ideo cum per se natura agri fuerit mutata, æquo animo unumquemque ferre debere i, sive melior, sive deterior ejus conditio facta sit: idcirco & si terræ motu, aut tempestatis magnitudine soli causa mutata sit, neminem cogi posse, ut sinat in pristinam loci conditionem redigi. Sed nos etiam in hunc casum æquitatem admittimus. l. 1. §. 6.

h In l. 2. §. 4. Dominus loci superioris tenetur ipse purgare suis impensis: quia semper sunt immundities loci superioris. l. 11. §. 4. i Labeonis sententia mihi non placet: nam fundus inferior debet servitutem naturalem superiori. Qui autem debet servitutem pati debet ut res reficiatur, ergo & ut purgetur. l. 11. §. 1. Communia prædiorum tam urbanorum.

l Id est. contra Labeonem.

agro haberi potest.

Servitutes tempore acquiruntur.

Locus loco servit, lege, naturâ, vetustate.

Superioris fundi dominus fossam purgat cujus aquam inferior excipit.

Aggerem vi aquæ dejectum vicino reponere licet.

Ubi jus deficiat æquitas sequitur.

Mutatum ipsâ natura locum restituere potest is cujus interest.

Interest Reipublicæ diruta extrui.

Ne fiat opus quo aqua aliter fluat, & noceat.

Hæc actione non tenetur qui aratro fructus quærendi causâ, opus fecit.

Sibi quisque ut proficit ne alteri noceat.

Quod opere facto nocet, hæc actione coercetur, non quod naturâ.

In suo aquam pluviam retinere, & ex vicini in suum derivare licet. \* superfluentem.

Qui in suo fodiens vicini fontem avertit, non tenetur: nisi id agat tantum ut noceat.

Superiori adversus inferiorem & contra hæc actio competit, ne aqua aliter fluat.

Si ex naturâ loci aqua noceat, nulla est actio.

Agri inferiores superiores aquam excipiunt.

Servitus aggeris in alieno

*Antiquorum probatio per eos qui meminerint, vel audierint factum.*

Idem Labeo ait, cum queritur an memoria extet facto opere non diem & consulem ad liquidum exquirendum *m*, sed sufficere si quis sciat factum; hoc est, si factum esse non ambigitur, nec utique necesse esse superesse qui meminerint: verum etiam si qui audierint eos qui memoriâ tenuerint. l. 2. §. 8. *n*.

*m* Licet hic vagari. *n* V. l. 28. De probationibus.

## XVI.

*Avertere flumen licet ne sibi noceat, quamvis alteri noceatur.*

Idem Labeo ait, si vicinus flumen, torrentem averterit ne aqua ad eum perveniat, & hoc modo sit effectum, ut vicino noceatur, agi cum eo aquæ pluvie arcendæ non posse. Aquam enim arcere, hoc esse curare ne influat. Quæ sententia verior est, si modo non hoc animo fecit, ut tibi noceat, sed ne sibi noceat *o*. l. 2. §. 9.

*o* Ergo non liceret murum ita extollere ut obscurarentur lumina vicini si fortè id non prodesset murum extollenti. Arg. l. 2. §. 5. h. l. 38. De rei vindicatione. Paris, 195.

## XVII.

*In plures dominos pro singulis partibus agit: plures domini pro suis partibus agunt.*

Si ex plurium fundo decurrens aqua noceat; vel si plurium fundo noceatur *p*; placuit, eoque jure utimur, ut si plurium fundus sit, singuli in partem experiantur, & condemnatio in partem fiat: si cum pluribus agatur, singuli in partem conveniantur, & in partem fiat condemnatio *q*. l. 6. §. 1. l. 11. §. 3.

*p* Point de solidité. *q* V. l. 40. §. 3. De damno infecto.

## XVIII.

*Damni vera sit æstimatione.*

Æstimationem autem iudex faciet ex rei veritate, hoc est, ejus damni quod apparuerit datum. l. 6. §. ult.

## XIX.

*Volenti non fit injuria.*

Nullam potest videri injuriam accipere qui semel voluit. l. 9. §. 1. l. 19. & 20.

## XX.

*Non ducitur aqua ex flumine, si minus navigabile futurum sit.*

Si flumen navigabile sit, non opertere Prætozem concedere ductionem ex eo fieri, Labeo ait, quæ flumen minus navigabile efficiat. Idemque est, & si per hoc aliud flumen fiat navigabile. l. 10. §. ult.

## XXI.

*Nec pontem, nec arcum supra iter alienum extruere licet.*

Supra iter alienum arcus aquæ ducendæ causâ non jure fiet. Nec is, cui iter, actus debetur, pontem quâ possit ire agere, jure extruet. l. 11.

## XXII.

*Manufactum opus restituendum: si quid vi contigit, patientia præstanda.*

Trebatius existimat, si de eo opere agatur, quod manufactum sit, omnimodò restituendum id esse ab eo cum quo agitur: si verò vi fluminis ager deletus sit, aut glareâ injecta, aut fossa limo repleta, tunc patientiam dumtaxat præstandam *r*. l. 11. §. ult.

*r* V. l. 2. §. 4. Ubi Dominus fundi superioris tenetur purgare quod fit paulatim, secus hic quia id fit subitâ vi.

## XXIII.

*Servitus tempore amittitur.*

Si priùs nocturnæ aquæ servitus mihi cessa fuerit, deinde postea aliâ cessione diurnæ quoque ductus aquæ mihi concessus fuerat *s*, & per constitutum tempus nocturnâ dumtaxat aquâ usus fuerim, amitto servitutum aquæ diurnæ: quia hoc casu plures sunt servitutes diversarum causarum *t*. l. 17.

*s* V. l. 10. §. 1. Quemadmodum servitus amittitur.

*t* Si patiente vicino opus faciam ex quo ei aqua pluvia noceat, non teneri me actione aquæ pluvie arcendæ. l. 19. l. 9. §. 1.

## XXIV.

*Errantis nulla voluntas.*

Nulla voluntas errantis est *u*. l. 20.

*u* Sed hoc ita si non per errorem aut imperitiâ deceptus fuerit. Nulla enim voluntas errantis est. l. 20.

## XXV.

*Superiori sic arare licet ut velit, quamvis ad inferiorem sulci aquam derivent.*

Vicinus loci superioris pratum ita arabat, ut per sulcos, itemque porcas aqua ad inferiorem veniret. Quæsitum est, an per arbitrium *x* aquæ pluvie arcendæ possit cogi, ut in alteram partem araret ne sulci in ejus agrum spectarent? Respondit, non posse eum facere, quominus agrum vicinus quemadmodum vellet, araret *y*. l. 24.

*x* Nota in jurgiis inter vicinos iudices dati dicebantur arbitri, quia hoc nomen lenius est & facilius conciliat animos.

*y* V. l. 1. §. 3.

## XXVI.

*Vetus opus*

Scævola respondit, solere eos qui juri dicundo præ-

sunt, tueri ductus aquæ, quibus auctoritatem vetustas daret, tamen jus non probaretur l. ult. *z*.

*z* V. l. 1. §. ult. & l. 2. supra.

*ris pro titulo est.*

## TITULUS IV.

## De publicanis, &amp; vectigalibus, &amp; commissis.

## I.

IMPERATORES Antoninus & Verus rescripserunt, in vectigalibus ipsa prædia, non personas conveniri; & ideo possessores etiam præteriti temporis vectigal solvere debere, eoque *a* exemplo *b* \* actionem, si ignoraverint *c*, habituros. l. 7. *d*.

*Onus vectigalis fundo coheret. \* Ex emptor*

*a* Eosque. Hotman. *b* Exemplo. Cujac. *c* Licet scierint. Loyseau. Scilicet quoad præterita vectigalia; nam emptor tenetur de futuris si scierit, non autem de præteritis, licet scierit.

*d* V. l. 39. §. 5. De legatis 1<sup>o</sup>. l. 21 §. 1. De actionibus empti & venditi.

## II.

Fiscus ab omnium vectigalium præstationibus immunis est. Mercatores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consueverunt, nullam immunitatem solvendi publici vectigalis usurpare possunt. l. 9. §. ult.

*Fiscus immunis est.*

## III.

Vectigalia, sine Imperatorum præcepto, neque Præfidi, neque curatorum, neque curiæ constituere, nec præcedentia reformare, & iis vel addere, vel diminuire, licet. l. 10.

*Solus princeps vectigal imponit, auget, minuit.*

## IV.

Licet quis *e* se ignorasse dicat, nihilominus eum in pœnam vectigalis incidere *f*, Divus Hadrianus constituit. l. 16. §. 5.

*Incidit in pœnam vectigalis etiam qui ignorat.*

*e* La Loi 12 dit: Quantæ audaciæ, quantæ temeritatis sint publicanorum factiones, nemo est qui nesciat. *f* V. l. 2. §. 20. Vi honorum raptorum. La Loi 6 dit: Si multi publicani sint qui illicitè quid exegerunt, non multiplicatur duplicatio, sed omnes partes præstabunt, & quod ab alio præstari non potest, ab alio exigetur, nam inter criminis reos & fraudis participes multum esse constitit. La peine de la fraude ne se multiplie pas. l. 7. in fine. l. 8. De jurisdictione. l. 8. Ne quis eum. l. 46. §. ult. De jure fisci. Ex hac lege 46. §. ult. De jure fisci concludi potest, qu'on ne peut prononcer qu'une seule amende de 1000 liv. contre plusieurs fraudeurs de tabac pour raison du même fait.

## V.

Pœnæ ab hæredibus peti non possunt, si non est quæstio mota vivo eo qui deliquit: & hoc sicut in cæteris pœnis, ita & in vectigalibus est *g*. l. ult. §. 13.

*Pœna non transit in hæredem ejus cui non est mota quæstio.*

*g* La Loi 8. dit: Fraudati vectigalis crimen ad hæredem ejus qui contraxit, commissi ratione transmittitur. Il faut donc distinguer entre la confiscation & l'amende, la confiscation passe de plein droit contre l'héritier, secus, de l'amende.

## TITULUS V.

## De Donationibus.

## I.

DONATIONES complures sunt. Dat aliquis eâ mente ut statim velit accipientis fieri, nec ullo casu ad se reverti: & propter nullam aliam causam facit quàm ut liberalitatem, & munificentiam exercent *a*. Hoc propriè donatio appellatur. l. 1.

*Donatio propriè dicitur ejus quod quibit ita dat, ut non sit unquam ad se reverti.*

*a* Ergo donatio mutua non est propriè donatio; nam ea potius est donantis intentio ut accipiat, quàm ut donet.

## II.

Dat aliquis, ut tunc demùm accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non propriè donatio appellatur, seu totum (hoc) donatio sub conditione est. l. 1.

*Donatio quibit res tunc fiat accipientis, cum quid secutum fuerit conditionalis est.*

## III.

Item cum quis eâ mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit, aut non fuerit, velit ad se reverti: non propriè donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quæ sub conditione solvatur, qualis est mortis causâ donatio. l. 1.

*Cum id quod donatur ita sit accipientis, ut ad donantem se quid evenerit, revertatur, donatio est quæ sub conditione solvitur.*

## I V.

Si quis donaturus mihi pecuniam dederit alicui, ut ad me perferret, & ante mortuus erit *b*, quam ad me perferat: non fieri pecuniam domini mei constat *c*. l. 2. §. 6. V. l. 1. 10. d.

*b* Qui dedit. *c* Quia mandatum morte expirat. V. contra l. 4. De manumissis vindicta. d L. 19. §. 3. l. 3. §. 2. De liber. legat.

## V.

Titio decem donavi eâ conditione ut (inde) Stichum sibi emeret. Quæro, cum homo antequam emeretur, mortuus sit, an aliquâ actione decem recipiam? Respondit, facti magis quam juris quæstio est. Nam si decem Titio in hoc dedi, ut Stichum emeret, aliter non daturus; mortuo Sticho, conditione repetam: si verò aliàs quoque donaturus Titio decem, quia interim Stichum emere proposuerat, dixerim, in hoc me dare, ut Stichum emeret, causa magis donationis, quam conditio dandæ pecuniæ existimari debet; & mortuo Sticho pecunia apud Titium remanebit. Et generaliter hoc in donationibus definiendum est, multum interesse causa donandi fuit, an conditio: si causa fuit, cessare repetitionem *e*: si conditio, repetitioni locum fore. l. 2. §. ult. & l. 3.

*e* Nota discrimen inter causam & conditionem. Causa in præteritum confertur, conditio in futurum. l. 12. de conditionibus & demonstrationibus.

## V I.

Ex rebus donatis fructus perceptus in rationem donationis non computatur. Si verò non fundum sed fructus perceptionem tibi donem *f*, fructus percepti venient in computationem donationis. l. 9. §. 1. l. 11.

*f* Quid de la Légitime, si le donataire a laissé accumuler des intérêts: Par exemple, une fille à qui l'on a constitué une somme en dot, prendra-t-elle les intérêts qui peuvent lui être dus sans être tenu d'y fournir la Légitime aux autres? V. Perchambaut, sur Bretagne, art. 597. & les placités de Normandie, art. 95.

## V I I.

Donari non potest, nisi quod ejus fit cui donatur. l. 9. §. ult.

## V I I I.

Absenti sive mittas qui ferat, sive quod ipse habeat sibi habere eum jubeas, donari rectè potest. Sed si nescit rem, quæ apud se est, sibi esse donatam, vel missam sibi non acceperit, donatæ rei dominus non fit. l. 10. Non potest liberalitas nolenti acquiri. l. 19. §. 2.

## I X.

Qui ex donatione se obligavit, ex rescripto Divi Pii, in quantum facere potest, convenitur: sed enim id quod creditoribus debetur erit detrahendum. Hæc verò de quibus ex eadem causâ quis obstrictus est *g*, non debet detrahere. l. 12.

*g* In solo donare detrahitur quod creditoribus debetur ut computetur quid facere possit.

Quid id quod ex causâ donationis stipulanti sponderat *h*, solvi constituit, actione constitutæ pecuniæ non in solidum, sed in quantum facere potest convenitur; causam enim & originem constitutæ pecuniæ, non judicii potestatem, prævalere placuit *i*. Sed & condemnatus ex causâ donationis, in actione judicari non frustra desiderat, in quantum facere potest, conveniri. l. 33. V. infr. d. l. 33. §. 3.

*h* Point de novation. V. l. 24. De causâ mortis donationibus.

*i* Exceptio quæ non infringit judicatum, sed dumtaxat potest opponi post sententiam; idem de discussione.

## X.

Post contractum capitale crimen *l* donationes factæ non valent, ex constitutione Divorum Severi & Antonini (nisi) condemnatio secuta sit. l. 15. m.

*l* V. 10. De jure patronatus. l. 104. De verborum significatione. Reo criminis postulato nihil prohibet interim pecuniam à debitoribus solvi, alioquin plerique innocentium necessario sumptu egebunt. l. 41. De solutionibus. l. 46. §. 6. De jure fisci. l. 20. De accusationibus. *m* Chez nous par une Déclaration du Roi, les amendes ont hypothèque du jour du crime. On juge la même chose pour les intérêts civils dans les grands crimes.

## X I.

Labeo ait *n*, si quis mihi rem alienam donaverit, *n* V. l. 30. §. 1. De manumissionibus. l. 15. Qui & à quibus

inque eam sumptus magnos fecero, & sic evincatur *o*: nullam mihi actionem contra donationem competere. Planè de dolo posse me adversus eum habere actionem, si dolo fecit *p*. l. 18. §. 3.

manumissi. Anton. Fab. 7<sup>o</sup>. conject. 20. l. 7. De causâ mortis donationibus. l. 9. C. De bonis proscriptis. l. 31. §. ult. De donationibus. l. 20. De accusationibus. l. 24. C. De donationibus inter. l. 32. §. 7. ff. eod. l. 5. §. 4. C. ad. l. Juliam majest. V. l. 2. C. Qui testamenta facere. *o* Evictio in donatione non spectat nisi sumptus. *p* Ne quod benignè contulerit, fraudis consilio revocet. V. l. 62. in fine. De Aedilitio edicto. l. 17. §. 3. in fine commodari vel contra. l. 2. C. De evictionibus.

## X I I.

Labeo scribit, extra causam donationum esse talium officiorum mercedes, ut putà, si tibi adfuero, si satis pro te dederò, si quâlibet in re operâ vel gratiâ meâ usus fueris *q*. l. 19. §. 1.

*q* Tres sunt sensus hujus legis. Primus est has donationes non esse remuneratorias. Secundus est has operas non esse donationes. Tertius est mercedes harum operarum non esse donationes, sed debiti præstationem. V. infr. n. 19. l. 34. §. 1.

## X I I I.

De illo dubitari potest, qui quod per falcidiam retinere poterat, voluntatem testatoris secutus, spondit se daturum *r*. Sed magis est, ut non possit suæ confessioni *s* obviare. Quemadmodum enim, si solvisset, fidem testatori suo adimplesse videbatur, & nulla ei repetitio concessa fuerat: ita & stipulatione procedente, contra fidem testatoris quam agnovit venienti ei merito occurreretur. l. 20. §. 1.

*r* Hæc stipulatio facta fuerat post mortem testatoris & post jus hæredi quæsitum, non autem vivo testatore propter l. 15. Ad legem falcidiam. §. 1. Id est, cautioni, nam Græci cautionem vocant ἀπορησυσ, Gotofr.

## X I V.

Eum qui donationis causâ pecuniam, vel quid aliud promissit, de morâ solutionis pecuniæ usuras non debere summæ æquitatis est. l. 22.

Nuda ratio non facit aliquem debitorem: ut putà quod donare volumus, licet referamus in rationes nostras debere nos, tamen nulla donatio intelligitur. l. 26. V. l. 27. de probationibus. l. 80. §. 10. de leg. 2<sup>o</sup>.

## X V.

Donari videtur quod nullo jure cogente conceditur. l. 29.

## X V I.

Quidam in jure interrogatus, nihil sibi debere tutoris hæredes respondit: eum actionem jure amisisse respondi. Licet enim non transactionem, sed donationis hæc verba esse quis accipiat, attamen eum qui in jure confessus est, suam confessionem infirmare non posse. l. 29. §. 1. V. Tit. de confess.

## X V I I.

Donationem quidem partis bonorum proximæ cognatæ viventis nullam fuisse constabat: verum ei qui donavit, ac postea jure Prætorio successit, quoniam adversus bonos mores & jus gentium festinasset, actiones hæreditarias in totum denegandas respondit *e*. Nam ei, ut indigno, aufertur hæreditas. l. 29. §. 2. & l. 30.

*e* De verborum obligationibus. n. ult. l. ult. C. de pactis. l. 2. §. 2. De vulgari. l. 4. C. De inutili stipulatione.

## X V I I I.

Si cum primus tibi donare veller, & tu donandi secundo voluntatem haberes, primus secundo ex voluntate tuâ stipulanti promiserit, perficitur donatio. Et quia nihil primus secundo à quo convenitur donavit, & quidem in solidum, non in id quod facere potest condemnatur *u*. Idque custoditur, & si delegante eo, qui donationem erat accepturus, creditori ejus donator promiserit. Et hoc enim casu creditor suum negotium gerit. l. 33. §. 3. V. f. l. 12. & inf. de re judic. & l. 41.

*u* Delegatio tollit exceptiones de legato & privilegia. l. 19. De novationibus.

## X I X.

Si quis aliquem à latrunculis vel hostibus eripuit, & aliquid pro eo ab ipso accipiat, hæc donatio irre-

etnetur de sumptibus in eam factis, si evincatur.

Aliud officium, aliud donatio.

Hæres qui solidum legatum promissit falcidiam non utetur.

Ex donatione usura non debentur propter moram, sed si in dotem datum sit.

Non donas qui dare jure cogitur.

Quod quis in jure confessus est infirmare non potest.

Viventis hæreditatem donans nihil agit, eaque privatur.

Donator qui tertio pro donatario promissit in solidum convenitur.

Pretium saluti non tantum.

*donatio quam merces.*

vocabilis est *x*. Non *y* merces eximii laboris appellanda est: quod contemplatione salutis certo modo aestimari non placuit *z*. l. 34. §. 1. *a*.

*x* Ex causâ ingratitudinis. *y* Enim donatio, sed. Vel si tamen donatio non merces. *z* Vide Anton. Fab. *a* Vide l. 19. §. 1.

## XX.

*Ære alieno donatarius non oneratur, sed hæres.*

Æris alieni quod ex hæreditariâ causâ venit, non ejus qui donationis titulo possidet, sed totius juris successoris onus est *b*. Si itaque nemini obligata prædia per donationem consecuta es, supervacuum geris sollicitudinem, ne vel hæredes donatricis, vel ejus creditores te jure possint convenire. l. 15. C. eod.

*b* Vide l. 1. §. 16. Ad Trebellianum. l. 50. §. 1. De judiciis. l. ult. C. de hæreditariis actionibus.

## XXI.

*Donare potest senex.*

Senectus ad donationem faciendam sola non est impedimento *c*. l. 16. C. eod.

*c* Vide l. 3. C. Qui testamenta facere.

## XXII.

*Donationes insinuandæ.*

Data jam pridem lege statuimus, ut donationes interveniente actorum testificatione conficiantur *d*: quod vel maximè inter necessarias, conjunctasque personas convenit custodiri. Si quidem clandestinis ac domesticis fraudibus *e* facillè quidvis, pro negotii opportunitate configi potest, vel id quod verè gestum est aboleri *f*. l. 27. C. eod. l. 30. & seq. C. eod.

*d* Deficiente insinuatione donatio nulla est in quantum excedit quingentos solidos, sive aureos l. 34. C. de donationibus. Et ipse donator potest hoc superfluum vindicare, adeo ut possit defectum insinuationis opponere, quod probatur dictâ lege 34. §. 2. C. de donationibus. Ubi res donata sit communis inter donatorem & donatarium, deficiente insinuatione. Item probatur per legem 39. C. De Episcopis & Clericis. Donatio valet sine insinuatione. 1º. Si fiat à Principe dictâ lege 34. C. de donationibus. 2º. Si fiat Principi. Novel. 52. C. 2. 3º. Si fiat propter nuptias uxori minori à marito, dictâ lege 34. §. 1. l. 17. C. De donationibus ante nuptias. Hodie valet absque distinctione si fiat uxori etiam majori à marito; secus si fiat marito ab uxore, nec sequatur insinuatio. Novel. 119. & Novel. 127. 4º. Si donatio fiat dotis constituendæ causâ, quia est titulus onerosus marito. l. ult. De jure dotium. 5º. Si fiat in redemptionem captivorum. l. 36. De donationibus. 6º. Si fiat iis quorum ædes incendio deflagrarunt dictâ lege 36. §. 2. Nota enim donationes pias non esse immunes ab insinuatione; sed dumtaxat in his duobus casibus. 7º. In donatione remuneratoriâ. Cujac. 8º. In donatione causâ mortis. 9º. In donatione mutuâ. Gotofr. ad leg. 26. De causâ mortis donationibus.

*e* Facillè fraus præsumitur inter conjunctas personas.

*f* Leo Soph. Nov. 50. remisit necessitatem insinuationis in donationibus quæ scripto constant.

## XXIII.

*Usufructu retento traditio facta intelligitur.*

Quisquis rem aliquam donando, vel in dotem dando, vel vendendo, usufructum ejus retinuerit, etiam si stipulatus non fuerit, eam continuò tradidisse creditur, nec quid amplius requiratur, quò magis videatur facta traditio: sed omnimodò idem sit in his causis usufructum retinere, quò tradere. l. 28. C. eod. l. 35. §. 5. eod.

## XXIV.

*Qui donavit tradere compellitur.*

Non ex hoc inutilis sit donatio quòd res non traditæ sunt, nec confirmetur ex traditione donatio: sed liberalitatem plenam *g* & secundum legem nostram perfectissimam constitutam necessarius traditionis effectus sequatur. l. 35. §. 5. c. eod.

*g* Olim vera & realis traditio necessaria erat, hodiè nulla requiritur non quidem ficta. Moribundis autem nostris requiritur saltem ficta traditio.

## XXV.

*Donare quis potest, ut ad se donatario mortuo, quò donaverat revertatur.*

Si rerum tuarum proprietatem (dono) dedisti, ita ut post mortem ejus qui accipit ad te rediret, donatio valet. Cùm etiam ad tempus certum vel incertum ea fieri potest: lege scilicet, quæ ei imposita est, conservandâ. l. 2. C. de donat. quæ sub modo.

## XXVI.

*Conditiones adjicere donationi perfectæ non licet.*

Perfecta donatio conditiones postea non capit *h*: quare si pater tuus donatione factâ, quasdam post

*h* Quæ ab initio sunt voluntatis, ex post facto fiunt necessitatis. l. 5. C. De obligationibus & actionibus.

aliquantum temporis fecisse conditiones videatur; officere hoc nepotibus ejus fratris tui filiis minimè posse, dubium non est *i*. l. 4. C. de donat. quæ sub modo. Paris 273. contra.

*i* Mais le donateur peut opposer à son fils donataire une substitution en faveur des enfans de son fils. Dolive, l. 5. C. 15. en certain cas.

## XXVII.

Si unquam libertis patronus *l*, filios non habens, bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, & postea susceperit liberos: totum quidquid largitus fuerat, revertatur, in ejusdem donatoris arbitrio, ac ditione mansurum *m*. l. 8. C. de revoc. donat.

*Revocatur donatio supervenientibus liberis.*

*l* IV. l. 40. §. ult. De pactis. l. 102. De conditionibus & demonstrationibus. l. 30. C. De fideicom. *m* Anton. Fab. 7. conj. 14. probat legem. Si unquam malè detortam fuisse ab interpretibus ad revocandas donationes ex supervenientiâ liberorum. 1º. Jurisconsulti nunquam id excogitaverunt. 2º. In lege Quapropter ul. C. De revocandis donationibus, enumerantur à Justiniano causæ revocationis & istius non fit mentio: unde restringi debet lex Si unquam ad suum casum. 3º. Donator magis diligit donatarium quàm seipsum. Quod à fortiori magis eum diligit quàm liberos. 4º. Donatio inter vivos debet esse irrevocabilis, nec conditio addi debet ex postfacto, nec propositum in mente retentum quidquam operatur, & interpretatio fieri debet contra donatorem. 5º. Quomodo donator revocare poterit bona in favorem liberorum cùm ea ipsis relinquere non cogatur. Dicuntur enim bona revocata in arbitrio donatoris remansura. 6º. Malè Justinianus in leg. 30. C. de fideicom. Usus est præclarâ ratione Papiniani quæ legitur in l. 102. De conditionibus & demonstrationibus. Papinianus ait: Conjectura paternæ pietatis. Justinianus autem ea sic explicat, quia nemo præsumitur velle alienas successiones propriis antepone: at in lege 102. Avus non anteponebat extraneum propriæ soboli: unde ratio sumitur ex conjecturâ pietatis patris non vero avi. 7º. Molin. primus hoc jus revocandæ donationis in publicum introduxit tractatu suo ut posset donationem in fratrem suum collatam revocare, & cum jus istud nullo usu stabilitum esset, coactus fuit consentire ut res donatæ remaneret oppigneratæ doti cæterisque actionibus dotalitibus uxoris fratris. 8º. Donator potest igitur jus revocandæ donationis alteri extraneo cedere. Contra in tantum res fuerunt progressæ, ut quidam contendant donationem ipso jure revocari absque facto hominis. Gotofr. ad hanc legem ait revocari ipso jure. Item Tiraquel. V. Ricard. Et ita judicatum per Arrestum magnæ Cameræ die 26. Februarii 1703. perorantibus DD. Chauvelin & Gilbert, & D. Portail Advocato Catholico, & confirmata fuit sententia Præpositi Parisiensis in purpuris. Vide contra Journal des Audiences, t. 1. l. 8. C. 33. Du 13. Août 1717. Arrêt en la Grand'Chambre au rapport de M. l'Abbé Pajot, qui déclare un testament mutuel fait à Chartres entre mari & femme révoqué par la survenance d'un enfant. L'Arrêt est entre Eleonore Regnault, veuve de Jacques Leveville, fils & donataire de son mari, & Jacques Leveville pere.

## XXVIII.

Donationes circa filium filiamve, nepotem neptemve, vel pronepotem proneptemve emancipatos celebratas pater, vel avus, vel proavus revocare non poterit, nisi edoctis manifestissimis causis quibus eam personam in quam collata donatio est, contra ipsam venire pietatem, & ex causis quæ legibus continentur fuisse constabit ingratam. l. 9. C. de revoc. donat.

*Revocatur donatio ex causâ ingratitudinis & non impletis conventionibus.*

Generaliter sancimus omnes donationes lege confectas firmas illibatasque manere, si non donationis acceptor ingratus circa donatorem inveniatur: ita ut injurias atroces in eum effundat, vel manus impias inferat, vel jacturæ molem ex insidiis suis ingerat quæ non levem censum substantiæ donatoris imponat vel vitæ periculum aliquod ei intulerit, vel quasdam conventiones quas donationis acceptor spondit, minimè implere voluerit. l. ult. eod.

## TITULUS VI.

## De mortis causâ donationibus &amp; captionibus.

## I.

MORTIS causa donatio est, cùm quis habere se vult, quàm eum cui donat, magisque eum cui donat, quàm hæredem suum. l. 1.

*Quid mortis causâ donatio.*

## II.

Julianus tres esse species mortis causâ donationum ait.

*Tres mortis*

causâ donatio-  
num species.

ait. Unam cum quis nullo presentis periculi metu conterritus, sed solâ cogitatione mortalitatis donat. Aliam esse speciem mortis causâ donationum ait, cum quis imminente periculo commotus, ita donat, ut statim fiat accipientis. Tertium genus esse donationum ait, si quis periculo motus, non sic det, ut statim fiat accipientis, sed tunc demum cum mors fuerit insecuta. l. 2.

## I II.

Sic potest donari, ut si convaluerit (*donator*) recipiatur. l. 8. in fin.

## I V.

Donari po-  
test, ut conva-  
lescenti resti-  
tuatur.

Ei qui non amplius parte capere poterat, legatus est fundus, si decem dedisset hæredi *a*: non totam summam (is) dare debet, ut partem fundi haberet, sed partem dumtaxat, pro ratâ quâ legatum consequitur. l. 20. b.

*a* Par exemple, dans le legs d'un propre entier au lieu du quint.  
*b* L. 32. §. 4. Ad falcidiam.

## V.

Tempore mor-  
tis intuendum  
an capere pos-  
sit cui legatum  
est.

In mortis causâ donationibus non tempus donationis, sed mortis intuendum est, an quis capere possit. c. l. 22.

*c* Quia donationes sunt privati juris: secus in legatis in quibus capacitas requiritur tempore testamenti; quia testamenta sunt juris publici.

## V I.

Non præscri-  
bit debitor sus-  
pensa per do-  
nationem cau-  
sâ mortis obli-  
gatione.

Quod debitori acceptum factum esset mortis causâ, si convaluerit donator, etiam tempore liberato ei potest condici *d*. Namque acceptilatione interveniente, abutum ab jure pristinæ obligationis, eamque in hujusmodi conditionem transfusam *e*. l. 24.

*d* Hoc modo donatio nocet donatori; id est, per acceptilationem interrumpitur præscriptio *e*. Id est, subtilitate juris videtur debitor liberatus per acceptilationem ex æquo tamen & bono acceptum ferenti creditori non nocet, quia videtur per eam acceptilationem obligatio debitoris transfusa in conditionem causâ datâ, causâ non secutâ. Gotofr. La Loi 25, §. 1. *it*: Filiusfamilias qui non potest facere testamentum nec voluntate patris, tamen mortis causa donare patre permittente potest. V. l. 6. Qui testamenta facere possunt.

## V II.

Invicem do-  
natarii mortis  
causâ si pari-  
ter decesserint,  
neuter ad hæ-  
redem trans-  
mittit. g

Si qui invicem sibi mortis causâ donaverunt, pariter decesserunt, neutrius hæres repetet, quia neuter alteri supervixit *f*. l. 26.

*f* V. tit. de rebus dubiis, n. 6. l. 32. §. 14. De donationibus inter virum. Nota hic traditio facta præsumitur propter verbum repetet. *g* Nota: ista synopsis pugnat præcisè cum textu.

## V III.

Quæ donatio  
revocari non  
potest, inter  
vivos dicitur.

Ubi ita donatur mortis causâ, ut nullo casu revocetur, causa donandi magis est *h*, quàm mortis causâ donatio. Et idè perinde haberi debet: atque alia quævis inter vivos donatio. l. 27.

*h* Id est, donatio inter vivos magis est.

## I X.

Morte firma-  
tur donatio  
mortis causâ.

Non videtur perfecta donatio mortis causâ facta, antequàm mors insequatur. l. 32.

## X.

Qui donat in-  
ter vivos dona-  
tarium sibi qui  
mortis causâ,  
hæredi præ-  
fert.

Mortis causâ donatio longè differt ab illâ verâ & absolutâ donatione quæ ita proficiscitur, ut nullo casu revocetur: & ibi qui donat, illum potius quàm se habere mavult. At is qui mortis causâ donat, se cogitat; atque amore vitæ recepisse potius quàm dedisse mavult. Et hoc est quare vulgò dicatur se potius habere vult, quàm eum cui donat; illum deinde potius quàm hæredem suum. l. 35. §. 2.

## X I.

Societas non  
initur per mor-  
tis causâ do-  
nationem.

Si quis societatem per donationem mortis causâ iniecit, dicendum est nullam societatem esse. l. 35. §. 5.

## X II.

Ex æquata  
sunt legatis  
donationes  
mortis causâ.

Illud generaliter meminisse oportebit, donationes mortis causâ factas legatis comparatas *i*. Quodcumque igitur in legatis juris est, id in mortis causâ donationibus erit accipiendum. l. 37.

*i* Contra filiusfamilias non potest legare permittente patre

l. 25. §. 1. suprâ. Pariter tempus mortis spectatur in donationibus causâ mortis: in legatis autem tempus testamenti propter legem Catonianam. V. suprâ. l. 22.

## LIBER XL.

## TITULUS I.

## De manumissionibus.

## I.

**L**EGE Juliâ Petroniâ, si dissonantes pares judicum *a* existant sententiæ, pro libertate pronuntiari justum. Sed & si testes non dispari numero, tam pro libertate, quàm contra libertatem dixerint, pro libertate pronuntiandum esse constitutum est. l. 24. d. l. §. 1. l. 38. ff. de re judic. *b*.

Cum pares  
sunt judicum  
sententiæ, aut  
testimonia, pro  
libertate pro-  
nuntiandum.

*a* V. Alferram de fictionibus juris t. 3. c. 17. ubi ait: In pari numero suffragium Minervæ accedere pro reo: & id pro Oreste observatum fuit apud Athenienses; contrarium apud Hebræos & in Talmud. Eodem privilegio fruitur Rex Galliæ, par une Déclaration du mois de Mars 1640. Ainsi point de partage dans la cause du Roi. V. ad legem 38. de re judicatâ. Brodeau, l. P. n. 45. b. L. 10. de manumissis testamento.

## TITULUS II.

## De manumissis vindicta.

## I.

**S**I pater filio permiserit servum manumittere, & interim decesserit intestatò; deindè filius, ignorans patrem suum mortuum, libertatem imposuerit, libertas servo favore libertatis contigit, cum non appareat mutata esse domini voluntas *a*. Sin autem ignorante filio vetuisset pater per nuntium, & antequàm filius certior fieret, servum manumississet, liber non fit. Nam ut filio manumittente servus ad libertatem perveniat, durare oportet patris voluntatem: nam si mutata fuerit, non erit verum volente patre filium manumississe. l. 4.

Durare debet  
voluntas man-  
dantis aut per-  
mittentis ut  
siet quod ex  
mandato aut  
permisso ges-  
tum erit.

*a* Vide contra l. 2. §. 6. de donationibus. Quid de revocatione mandati.

## I I.

Plus in re est quàm in existimatione. l. 4. §. 1.

Falsa existi-  
matio veritati  
non nocet.

TITULUS III. De manumissionibus quæ servis ad universitatem pertinentibus imponuntur.

## TITULUS IV.

## De manumissis testamento.

## I.

**I**N obscuro favorabilius (pro libertate) responderetur. l. 10. in f. l. 24. de manumissionibus.

In obscuro  
quod favorabi-  
lius judicari-  
dum.

## I I.

Puram & directam domini sui testamento libertatem Stichus acceperat, (&) ex hereditate multa per fraudem amovisse dicitur. Quæsitum est, an non ante in libertatem proclamare debeat, quàm ea quæ ex hereditate amovisse probari poterit, hæredibus restitueret *a*? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, eum de quo quæreretur liberum esse. Claudius videtur absolvisse & id de quo quæritur, nam hæredibus satis consultum est edicto de furtis. l. 59. §. 1.

In eo punien-  
dus quis in quo  
deliquit, nec  
delictorum po-  
næ confunden-  
da.

*a* V. l. 48. ad Trebellianum.

## TITULUS V.

## De fideicommissariis libertatibus.

## I.

**Q**UID est idoneè (cavere?) Satis datò utique a, aut pignoribus datis. Sed si ei fides habita fuerit promittenti, sine satisfactione cautum videbitur. l. 4. §. 8.

a Vide tit. Qui satisfacere coguntur.

## II.

Decem legata sunt, & rogatus est legatarius. Stichum emere & manumittere b. Falcidia intervenit, & minoris emi servus non potest. Quidam putant dodrantem accipere (debere) legatarium, nec emere compellendum. Idem putant, etiamsi suum servum rogatus sit manumittere, & dodrantem ex legato acceperit, non esse compellendum manumittere. Videamus ne utique in hac specie aliud dicendum sit. Sed in superiore sunt qui putant cogendum legatarium redimere servum, & se oneri subjecisse c dum accipit vel dodrantem. Sed si paratus sit retro restituere quod accepit, an audiendus sit, videndum. Sed cogendus hæres tota decem præstare, atque si adjecisset testator, ut integra præstentur. l. 6.

b Legatarius non tenetur ultra valorem legati, quia legatum est titulus lucrativus, nec debet fieri onerosus: unde hæres debet luere æs alienum quod excedit. c V. l. 77. §. Mensæ. ibid. De legatis 2. ubi legatarius tenetur omne onus legati subire, quia indemnitate hæredi promiserat: idè autem promiserat, quia forte hæres recusabat adire hæreditatem propter æs alienum & timorem mensæ negotii.

## III.

In re mora d fit circa pecuniaria fideicommissa quæ minoribus relicta sunt. l. 26. §. 1. in fin.

d V. legem 87. §. 1. de legatis. 2º. l. 3. C. In quibus causis in integrum restitutio necessaria non est. Dicitur autem in l. 20. καὶ τῶν ἑτέρον ποδῶν τῶ βωρῶ ἔχω προσωμασειν τι βουλομεν. Pomponius.

In minorum personâ reipsâ, & ex solo tempore tardæ pretii solutionis, recepto jure moram fieri creditum est: in his videlicet quæ moram desiderant; id est, in bonæ fidei contractibus, & fideicommissis, & legatis. l. 3. C. in quib. caus. in int. rest. nec. n. e.

## IV.

Sorore suâ hærede institutâ, de servis ita cavit, Βελομαι καὶ παραχαλᾶ γλυκυτάτη μοῦ ἀδελφῆ ἐν παρακαταθήκη σε ἔχειν Στίχον καὶ Δάμαν τοῖς πραγμανεῦτά μὲ ἐς ἐγὼ καὶ ἡλευθέρασιν ἄχρος ἀν τὰς ψήφοις ἀποκαταστήσωσιν ἕαν καὶ καίσει δρῆσπον ἐμνησασο τὴν γνώμην μοῦ id est: *Volo & à te peto, soror suavissima, ut Stichum & Damam actores meos, quos ego quoad rationes retulerint non manumisi, tibi esse commendatissimos. Quod si ipsi tibi quoque probentur, exposui tibi meam sententiam. Quæro, si paratis actoribus rationes reddere, hæres libertatem non præstet, dicendo eos non placere sibi, an audienda esset? respondi, non spectandum quod hæredibus displiceret, sed id quod viro bono posset placere e, ut libertatem consequantur. l. 41. §. 4.*

e V. legem 46. §. 2. & 3. l. 52. De conditionibus & demonstrationibus. l. 1. §. 1. De legatis 2º. l. 75. De legatis 1º. l. 32. De hæredibus instituendis. l. 7. §. 1. De rebus dubiis.

## TITULUS VI. De ademptione libertatis.

## TITULUS VII. De statu liberis.

## TITULUS VIII. Qui sine manumissione ad libertatem perveniunt.

## TITULUS IX.

Qui, & à quibus manumissi liberi non fiunt & ad legem Æliam Sentiam.

## I.

**A**DVENTITII casus non sunt computandi a. l. 6. b.

a L. De re judicatâ.

b Quæ raro accedunt temere non computantur.

## II.

In fraudem creditorum manumittere videtur, qui vel jam eo tempore quo manumittit, solvendo non est, vel datis libertatibus, desiturus est solvendo esse. Sæpè enim de facultatibus suis ampliùs quàm in his est sperant homines. Quod frequenter accidit his qui transmarinas negotiationes, & aliis regionibus, quàm in quibus ipsi morantur, per servos atque liberos exercent. Quod sæpè adtriti istis negotiationibus; longo tempore id ignorant, & manumittendo sine fraudis consilio indulgent servis suis libertatem. l. 10.

## III.

Ipsa quæ divertit omnes omnimodò servos suos manumittere vel alienare prohibetur: quia ita verba faciunt: *ut ne eum quidem servum qui extra ministerium ejus mulieris fuit, vel in agro, vel in Provinciâ, possit manumittere vel alienare, quod quidem per quam durum est, sed ita lex scripta est. l. 12. §. 1.*

## TITULUS X. De jure aureorum annulorum.

## TITULUS XI.

## De natalibus restituendis.\*

\* Ce titre pourroit convenir aux Légitimés par Lettres du Prince.

## I.

**I**MPERATORES non facilè solent quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono. l. 2. in fin.

## TITULUS XII.

## De liberali causâ.

## I.

**S**I quis ex servitute in libertatem proclamat, petitoris partes sustinet. Si verò ex libertate in servitutem petatur, is partes actoris sustinet, qui servum dicit. Igitur cum de hoc incertum est, ut possit iudicium ordinem accipere, hoc ante apud eum, qui de libertate cogniturus est, disceptatur, utrùm ex libertate in servitutem, aut contra agatur. Et si fortè apparuerit eum qui de suâ libertate litigat a, in libertate sine dolo malo fuisse, is qui se dominum dicit actoris partes sustinebit, & necesse habebit servum suum probare. l. 7. §. 5.

a Præsumptio quæ ex portione nascitur, rejicit onus probandi in adversarium.

## II.

Non debet alterius collusionem, aut inertiam b alterius jus corrumpi. l. 9.

b L. 3. de collusionem detegendâ. l. 17. §. 1. De inofficioso testamento.

## III.

Ordinatâ liberali causâ, liberi loco habetur is qui de statu suo litigat c, ita ut adversus eum quoque qui se dominum esse dicit, actiones ei non denegentur quascumque intendere velit. l. 24.

c Pariter Carbonianum edictum alimenta decernit ei qui negatur esse filius.

## IV.

Si de hæreditate & libertate controversia est (priùs) agi

Idoneè cavetur satisfatione, aut pignoribus, aut fide habitâ.

Cessat falcidia favore libertatis. Falcidiam prohibet qui integrum præstare jubet.

Ex re fit mora minori.

Hæc verba testatoris legato apposita si hæredes probabunt, ad viri boni sententiam rediguntur.

Adventitorum ratio non habetur.

Fraus fit creditoribus, si debitor vel jam solvendo non est cum donat aut donatione desiturus est solvendo esse.

Plus præsumunt homines de facultatibus, quàm in eis sit. Ubi lex scripta est, etsi durum sit, erit servanda.

Beneficia principum sic conceduntur ne aliis nocent.

In causâ statûs is petitor est qui quæstionem movet.

Per alterum alterius juri non nocetur.

Pendente causâ statûs, qui proclamat hæbet interim facultatem eorum quæ a causam pertinent.

Causæ statûs

agi causa libertatis debet : sed si de hæreditate ageretur , ordinanda prius quidem est causa libertatis. l. 2. C. de ord. cogn.

Si crimen aliquod inferatur ei *quam ingenuam esse dicis*, ante liberalis causa suo ordine agi debet , cognitionem suam præside præbente. Quoniam necesse est ante sciri , si delictum probatum fuerit , ( utrum ) ut in liberam & ingenuam , an ut in ancillam constitui oporteat iudicium. l. 3. C. de ord. cogn.

TITULUS XIII. *Quibus ad libertatem proclamare non licet.*

TITULUS XIV.

*Si ingenuus esse dicetur.*

I.

QUI se ex libertinitate ingenuitati adserant , non ultra quinquennium , quam manumissi fuissent , audientur. Qui post quinquennium reperisse instrumenta ingenuitatis suæ adseverant , de eâ re ipsos principes adire oportere cognituros. l. 2. §. 1. & 2.

Sancimus & huiusmodi lites , etiam post memoratum tempus ad exemplum cæterarum examinari. l. ult. C. ubi caus. stat. ag. deb.

*Contrà vota religionis proclamantes post quinquennium non audiuntur.*

TITULUS XV.

*Ne de statu defunctorum post quinquennium queratur.*

I.

QUAMVIS defunctus sit maritus quondam tuus , cui status quæstio inferebatur , causa tamen ( etiam ) post obitum ejus , propter emolumentum successionis , durat : eamque apud eum qui de hæreditate , vel singulis rebus iudicaturus est , decidi oportet. l. 3. C. eod.

TITULUS XVI.

*De collusione detegendâ.*

I.

CUM non iusto contradicatore quis ingenuus pronunciatum est , perinde inefficax est decretum , atque si nulla iudicata res intervenisset. Idque principalibus constitutionibus cavetur a. l. 3. l. 1. C. de ingen. manum.